stemmata noua. Quibus in vexillis, scuto et galea pro militari more, veteribus illis ac auitis reiectis, uti non erubescit. Sunt autem ea pennae tres, ex aquilae ala extractae. Multis haec conficta et falsa esse videntur, nec mirum, cum certum sit, nullum esse apud Turcas insigniorum usum. Quin hominis impudentissimi stultitiam rident boni plerique omnes, quod in locum stemmatis, quod maiores eius a Christianis principibus excellenti virtute obtinuerunt, signa a crudelissimo tyranno perpetuo nominis christiani hoste, oblata reponat. Est et eius generis illud, quod se a Turca supra centum millia aureorum nummorum Hungaricorum accipisse dictitat, quos rursum amicis ac propinguis donauerit. Quum Ferdinandus Hispanus regis nostri ad Turcam orator, collega eius ac legationis socius, eum praeter vestem purpuream, auro intertextam, non plures quam quingentos aureos prodictionis mercedem (sic enim homines interpretantur) muneris honorarii loco accepisse asseueret. Hoc quia dominus meus Polonicam iactantiam detestans, vehementer improbat, et ut per quos homines nunc res nostrae quam maxime gerantur videoas, ad te scribendum duxi. Quin illud quoque breui sic habeto. Agi per certos homines, ut vir iste a Waydae ac Turcae partibus ad caesarem nostrum pertrahatur. Quod ego profectionis istius caussam esse credo. Tam enim principes quam Turcae huius generis hominibus indigent. Tabellarius ille Turcae, genere Polonus, quem ego Cracouiae nuper vidi, haereditatem paternam a consanguineis petiit, et infecta re cum litteris ad tyrannum suum est remissus. Hinc aestima gentis Turcicae inexplebilem auariciam, quum nullam lucri occasionem praetermittat. Wayda rei pecuniariae inopia maxime laborat. Nec multo magis ab aere valet aula nostra. In Hungaria infesta sunt omnia. Nullus enim cum ab hostibus, tum a nostrae factionis hominibus praedandi fit finis. Paulus Pakyth, qui eruptionibus faciendis in Viennensi obsidione cum leuis armaturae equitibus bonam nauauit operam, quod stipendi solutione se frustrari videret, et nuper Brunnae nullam sui rationem habitam esse doleret, eam Hungariae nostrae partem, quae inter Tybiscum amnem ac Transsylvaniae integrum ad hoc tempus permanserat, crudellem in modum diripuit atque vastavit. Mussitatur praeterea

non longe a Buda naues illas Viennensium mercatorum, per nostros milites per summum scelus oppressas direptasque esse. Non minus itaque hominibus nostris periculi ab amicis quam inimicis impendet. Seruet eos Deus. Magister Andreas notarius Cassouiensis cum Ecchio, maximis pollicitationibus in spem erectus a Budweis per Olomutium Cracouiam, inde in patriam est reversus. Res parochiae tuae non dubito quin breui concludantur; nam id unice a Weydnero contendit dominus meus. Porro negocio tuo in tutum locum adducto, ut me de exspectatione mea certiore facias quamprimum velim. Vale et Gasparem Scheps meo nomine saluere iube. Ottmuchau ipso die S. Jacobi 1531. Poloniae rex et Georgius dux Saxoniae arces Strigonium, inferiorem Blindeburgk, Agriam et Kaszmark fiduciaria possessione tamquam sequestres hisce diebus receperunt.

Ad Paulum Comitem.

Parumne animi aut roboris in eo esse putas, qui nuper ad te caesaris nomine fuerat profectus. Est profecto is vir, cui et animi et roboris inest maximum; quod tum experieris, cum eius opera et virtute uti volueris. Non sunt igitur illi adhibendi, qui aut inuidia, aut malitia aliqua inducti secus de eo opinantur, et aliter tuis amicis persuaserunt, quam veritas se habeat. Nam tanta est in illo ultra ea, quae dixi, et constantia et virtus, ut neminem esse arbitrer, cui plus tribuere possis in rebus tuis etiam quam maximis bene et cum laude curandis. Non est igitur, cur eum reiicias; sed potius sunt quam multae magnaenque causae, propter quas amplecti debeas. Consules igitur optime rebus tuis, si illius usus fueris amicitia et familiaritate. Vale et me ama. Bruxellae XXVII. Julii MDXXXI.

Ad Paulum Comitem.

Non est simile veri, quod ad me nuper Joannes noster Trifernus constanter pertulit. Nam nisi hominis illius, de quo

dicebat, omnis virtus, prudentia et constantia, quibus, ut scis, ab ineunte sua aetate maxime praestitit, penitus sit immutata; nisi maiorum suorum oblitus sit, et te hostis loco ducat: id certe contra te nunquam facere esset ausus. Quare cogita mi Paule, multos esse nunc inter mortales, qui vel inuidia vel aliquibus aliis malis artibus inducti, aliorum societatem et iucundam familiaritatem conentur turbare. Quibus mihi crede nihil est turpius, nihil perniciosius. Tuae igitur est, mi Paule, constantiae, te in proposito tuo perseuerare et nihil de amico nostro illo communi aduersi cogitare. Est enim profecto ni fallor talis, qui tuam erga se benevolentiam iampridem optime meritus sit et mereatur. Vale. Ex Bruxellis prima die Augusti.
Anno Domini MDXXXI.

Ad Comitem Joannem.

Pudet me tibi referre, quas conuersationes quotidie inanes faciamus; bona omnia tempora sine aliqua vel ingenii vel corporis cura turpiter negligentes; ad omnem cuiuslibet nebulonis et impurissimi nunci prædictionem nos insurgere, equitare, volare necesse est. Cuius rei nos ita piget taedetque, ut totius diei escam magnis sudoribus tollerantes, vix vespertinam requiem expectare possimus. Tu vero conquerris et non tibi viuere videleris, quod absis a curia. Non parum certe desipis, si adhuc in ea es curiae cupiditate. Quam, mihi crede, abiices, et tuam vitam præ nostra iucundissimam iudicares, si tribus saltem aut quattuor continuis diebus eam, quam nos, cum magna lassitudine faceres equitationem. Quamobrem desine tuis plus tribuere desideriis, quam optimorum amicorum tuorum sanis consiliis; eorum maxime, quos, quid aula sit et quos homini tribuat labores, experientia docuit. Nos qui eos usque ad fastidium pertulimus, vix expectamus vitae placidae nos dare. Tu vero ex quieta conditione manuis tibi turpem, laboriosam et aerumnis plenam vitam diligere, quod certe nonnisi summae est insipientiae. Vale et sapiens tibi consule. Bruxellae quarto Augusti MDXXXI.

Ad Albertum Praepositum.

Non secus quam si Trophonii antrum subiissem, ita videor mi amice omnibus horis moestus molestusque esse; primum quod rebus meis omnibus, nescio, quibus in periculis domi relictis, ad has regiones naturae meae non parum inconuenientes quasi inuitus accesserim; deinde quod caream te et aliis amicis, quibuscum mihi magna olim fuit familiaritas. Verum, utecumque fieri poterit, pauci huius temporis grauem licet molestiam aequo feram animo, ne inconstantiae argui possem; licet, quae inconstantia iudicari possit, dum aliquid ex necessitate facias, quod te postea poeniteat, non satis intelligo. Quare disce meo exemplo amice mi, te dum aliqua venerit necessitas, non subito in aliquam vitam praecepitare, unde te exire vix liceat. Vale. Bruxellae V. Augusti MDXXXI.

Ad Andream Praepositum Strigoniensem.

Quam durum sit et perniciosum contra naturam agere tuam, et inuita ut aiunt Minerua, tuae vitae conditionem mutare, satis cognitum tibi esse arbitror. Venit enim saepissime mihi in mentem illius conuersationis nostrae mutuae, quam aliquando in patria rebus nostris prosperis et felicibus suauissime habuimus, meminique tuarum querelarum, quibus apud me de tuo statu, de viuendi conditione, quam tunc duram et contra tuam naturam te agere existimabas, multis nostris communibus amicis praesentibus es usus; quae non aliud significarunt, quam acerbissimum esse homini vitam agere contra naturae suae instituta. Miraris fortasse, cur nunc post tantam temporis intercapedinem ad te hac de re scribam. Mirari desineres, si videres, quam in fortunam simus, nescio, an fato a*n*p nostrorum principum voluntate proiecti, et quam inuitam taediosamque agamus vitam. Nunc scribere plura non possum, vel quod non liceat, vel quod tempus non habeam; sed plura propediem accipies. Vale. Bruxellae VIII. Augusti 1531.

Ad Franciscum Uylaky Praepositum Posoniensem.

Non sit tibi mirum, si parumper a meo officio, quo tibi pro meo iure amicitiac nostrac obstrictus eram, destiterim. Id enim non sine magnis iustisque (causis?) est factum. Nam cum ego a te et etiam ab aliis nostris amicis, quorum in me pietatem et affectum tam magnum esse firmumque existimabam, ut nulla vi nullisque terroribus auelli a me amando posset, ab eo fere tempore quo a vobis discessi, penitus derelictus viderer; et multis a me prouocati et litteris et officiosis hortatibus nullas ad me, non modo alias quas petebam res, sed ne litteras quidem dare curaretis: ego quoque sum a vobis, ne grauiore utar verbo, factus alienior; ut meminissetis, non conuenire, ingratos homines magnis crebrisque afficere beneficiis. Si igitur aliquid hactenus a me commissum est negligentiae, id non meae magis naturae, quam vestrae ingratitudini adscribere poteris. Si me facere officiosorem volueritis, curate in me esse gratiiores, et beneficiorum a me acceptorum non immemores. Quod si erit, ego quoque talem sum me praestiturus, qualem volueris, et nihil eorum praetermissurus, quae amicitiae iura postulauerint. Vale et me ama. Datum Bruxellis die duodecima Augusti Anno Domini MDXXXI.

N. Olai Thesaurarii Albensis Serenissimae Mariae Hungariae et Bohemiae etc. Reginae Secretarii et Consiliarii etc.

Ad Joannem Amicum Praepositum.

Durum ais te esse in eos futurum, qui veteris amicitiae obliti in te acerbissimi essent. Si diuinorum praeceptorum memineris, non durum sed facilem ad condonandum quaevis errata, mitem et benignum in tuos inimicos te esse oportet. Nam si in amicos es benevolus et liberalis, quae tibi teste Saluatore gratia referri potest? At si inimicum amore prosequeris, et illis a quibus mala acceperis, benefeceris, ita demum meritum reportabis, et carbones ignis congeres in caput aduersarii. Quare si mea admiseris monita fraterna et amicis

amicus eris futurus, et inimicos amore prosequeris, ita tam
hos beneficio suo tibi deuinces, in amoremque tui prouocabis,
quam illis mutuum in amicitia reddes. Vale. Bruxellae XV.
Augusti Anno MDXXXI.

*C. Ursinus Velius N. Olae Thesaurario Alben. Secretario
R. M.*

Eizóra siue effigiem meam adhuc apud te esse arbitror.
Proinde mihi pergratum feceris, si primo quoque tempore
miseris Spiram. Nos fruimur induciis annuis, quas tamen
aduersarii non admodum sancte obseruant. Ego Viennae
totos sex menses fui, illuc et quartum historiae librum absol-
ui, et libellum confeci *De interitu Ludouici Regis et clade*
Hungariae; praeterea versu Elegiaco composui *Querelam*
Austriæ ad reliquam Germaniam, in qua utriusque Panno-
niae laus imprimis enitescit. Simulatque Spiram ventum
suerit, typographis excudendam mature tradam, una cum
Epistola Itineraria, in qua descriptum est iter in Ubiis us-
que in Austriam. Die VII .Augusti suscepit ex uxore filiam,
satis seitam viro puellulam. Etiam atque etiam T. D. rogo et
oro, ut Illustris. atque Excellentissimæ Faeminae ac Reginac
clarissimæ de optimæ nota me subinde commendet. Ego amori
tuo ac fidei me penitus trado et committo. Stutgardiae, die
X. Septembris Anno 1531. Utor suauissima consuetudine
Francisci Posoniensis praepositi, ac quoties per assignato-
res licet eodem cum eo diuersorio accipior, garrimus inui-
ceni, interdum etiam de te, et nonnumquam libris, sed fre-
quentius Libero operam damus.

Thomas Episcopus Agriensis Nicolao Olaho S.

Non possumus in praesentia pluribus ad D. V. scribere,
quod is, cui praesentes commisimus, festinabat plurimum.
Novi siquid apud nos est, ex litteris ad Serenissimam Domi-

nam reginam datis D. V. intelliget. Abbatiam de Tapolcza commisimus quibusdam de seruitoribus nostris propterea, quod ex Agria et a dominis Bebeck et plerisque aliis locis molestabatur; hi ex prouentibus alet monachos et presbyters, qui illie sunt, deinde aliis necessitatibus monasterii prouidebunt; praeterea pendent hoc anno D. V. centum et quinquaginta florenos, quos nos D. V. mittendos curabimus, quamprimum fauente Domino Posonium redierimus. Alio modo illi abbatiae prouidere non potuimus, ut D. V. vel ipsa abbatia mansisset, vel commodi ab ea aliquid habere potuisset. Plebaniam de Miskolcz optabamus ut Joannes presbyter de Czegléd administrasset; verum iam ciues illius oppidi unum elegerant, qui administraret, et D. V. rationem suae administrationis redderet. Egit nobiscum et dominus Sebastianus Pempflinger, ne contra voluntatem ciuium alias curator illius plebaniæ constitueretur, quum D. V. nihil hinc incommodi accederet. Dominus Valentinus Therek bona custodiae non remisit, nec arbitramur eum remissurum, postquam aequum existimat, bona quorumcunque possunt occupare. Occupavit nostra quoque bona Paulus Bakynth, nec hactenus efficere potuimus, ut ea remisisset. Dominus Tininiensis, cui quaedam bona custodiae commendata erant, obiit; scripsimus Andreac Choron ut ea defendat, et alicui bono viro administranda committat, prouentusque D. V. colligendos curet; postquam fauente Domino redibimus Posonium, mittemus Joannem presbyterum de Czegléd, qui nunc nobiscum est, ut illorum bonorum et prouentuum D. V. curam habeat, et quidquid pro commodo D. V. facere poterimus, sedulo dabimus operam; quam bene valere optamus. Cassouiae feria tercia ante festum beati Michaëlis Archangeli 1531.

*Ad D. Cristophorum Seydlouuetz, Cancellarium Regni
Poloniae etc.*

Non sum nescius te plurimum fuisse miratum de mea tanti temporis taciturnitate, cum a multis iam temporibus

nihil ad te dederim litterarum ; tamen si iuste dabitur locus excusationi, parcus miraberis, et omnem praeteriti temporis vel negligentiam varietati magis temporum et rerum, quam mihi tribues. Nam quis per Deum immortalem fuit per haec tempora locus scribendi ? quae condicio ? quae securitas ? Materiam etsi nacti iratis Diis eramus satis amplam, uberem et patentem, utpote qui in mediis praeteritorum annorum fluctibus et tragediis versaremur. Sed quam periculosum, quam formidabile fuerit, inter tot hominum genera, tot animos diuersos etiam bona hominum facta pessime interpretantes, aliis, maxime vero ad Poloniam scribere, nemo est, qui non cogitare possit. Non defuerunt enim multi, neque nunc desunt, qui certo teneant, Joannis regis fautores, amicos, vires et omnem potentiam ex Polonia pendere. Res suas isthinc habere fundamentum tueri, agi, procurari. Ego vero, quem fortuna ad seruitia reginae meae concluserat, et qui videbar serenissimi regis Ferdinandi partes tum rebus ita ferentibus, tum quod regina mea ipsius est soror, sequi debere, nihil est quod non metuebam. Accedebat huc, quod omnium omnia facta, imo non facta solum, sed etiam quodammodo omnes cogitatus adeo obseruabantur, ut ne hiscere quidem sine suspicione potueris ; discutiiebantur tabellarii, et nihil erat quod non exquireretur, licet id mea ex parte secure fieri poterat, fui enim et sum meae conditionis, fideique bene conscientis. Hiisce igitur temporibus et hominum moribus et naturis aliquidne ad te scribere poteram ? licet optime de me meritum, et ob tua in me multa maximaque a puero collata beneficia, a me omnibus obsequiis maxime mihi deuinciendum. Quibus igitur affecti simus turbationibus, et quae obstiterint mihi impedimenta, ut ad te nihil scribere potuerim, iam sane intelligis. Sed si ea quoque quae dixi non fuissent meae ad te scriptionis impedimenta, hiis a tempore cladis atrocissimae serenissimi olim regis mei Ludouici iactatus sum fortunae calamitatibus, ea mutabilitate rerum, ut vix sane mihi constiterim. Nec loca diuersa in quibus fugientum more et regina et ego ab eo tempore diuersati sumus, videbantur pati, ut ad te, ad quem unum inter omnes mortales maxime cupiebam, litteras in tanta locorum distantia cosntitutum commode dare pos-

semi. Nam si velim loca enumerare, in quibus a tempore incinerationis Budensis, nunc breuius, nunc tardius pro temporis conditione rerumque progressu perstitimus, non epistolam sed historiam contexere merito viderer. Si quid ergo a me commissum est aut noxae, aut eroris, aut visus sum in meo erga te studio ac officio negligentior, id non mihi, sed rerum et temporum varietati tribues pro summa, qua praeditus es, et prudentia et humanitate. Quod si feceris duplex mihi accedit laetitia, tum quod te mihi praeteriti temporis taciturnitatem condonasse, et solita tua humanitate te usum in me esse arbitrabor, tum quod me mei in meas principes suscepti muneris, quod hactenus fideliter et constanter meo iudicio obiui, non poenitebit. Nam mortuo reuerendissimo olim Georgio episcopo Strigoniensi, amico et fratre tuo adoptiuo, me tuis etiam adiutum suffragiis seruitiis Ludouici Regis felicis memoriae addixeram, qui me in numerum suorum, qui a secretis et consiliis dicuntur, ascribere voluerat. Is ipse ut petitioni reginali coniugis suae satisfaceret, me illi ut eundem apud eam quoquè agerem statum, concessarat. Ego vero et viuente ipso domino meo clementissimo Ludouico rege, et post eius mortem, ut etiam superius retuli, non modo munia seruitiorum sed etiam fortunarum varietatem apud reginam animo parato pertuli. Et ut meo officio et honori et fidei quoque nunc satisfacerem, secutus sum ipsam ad has usque regiones, tutam et fidam ipsius mansionem, in quibus tantisper mansurus sum, dum visum fuerit et placebit, ac bona ipsius principis meae venia patriam meam me reuisere licebit. Verum amor patriae meae miserae, iam ac partim per factiones domesticas, partim hostium incursione paene perditae, citius quam liceret, domum me rapiet, cogetque, si multa patriae rebus omnibus inuersis seruire non possim, saltem numerum nostratum augere, et eum quem Deus rerum nostrarum Hungaricarum olim florentissimarum, nunc vero adeo afflictis, ut vix partem minimam veteris nominis sui retineat, dederit exitum; quem felicem a Deo imprimis, tum serenissimo rege Poloniae domino meo clementissimo et te curante spero futurum, domi praestolari. Haec ideo volui ad te scribere, ut meum in rebus omnibus tuis obsequendi animum nunc quoque

eundem esse scias, qui prius in multis rebus fuerit, et velis mihi, si qua res inciderit, quam mea opera curari velis, non secus praecipere, quam uui ex tuis domesticis familiaribus. Vale. MDXXXI.

Ad Eundem.

Si meae litterae, quas proxime Joanni Dantisco, oratori hic apud caesarem agenti, ad te mittendas dederam, sunt redditae, nihil dubito quin meam iustum et rationabilem excusationem, cur tam diu ad te nullas meas dare potuerim, ex tua singulari erga me benevolentia admiseris; pluribus enim verbis explicaui, quibus impedimentis tamdiu siluerim. Nunc quoque non multum sum scribendo prolixus. Nam eas omnes res, quae nunc hic aguntur, et de quibus possem ad te scribere, referre poterit is nuncius serenissimi regis tui, qui aliquot hic dies commoratus, multa paeneque omnia, quae hic fiunt, et vidit et audiuit. Restat igitur, ut meam omnem operam, studium et obsequium tibi commendem. Quem tu non secus, quam unum ex tuis domesticis veteribusque familiaribus tenere et velis et debeas. Cui id erit maxime gratum, si obsequia studiaue mea tibi grata fore intellexero. Vale feliciter et me habe commendatum. Bruxellae II. Octobris MDXXXI.

Ad L.

Quibus rationibus inductus fuerim, ut meam a te voluntatem alienauerim, multis verbis tibi declaraueram nuper. Non mea id reuera factum est leuitate, sed tua culpa, qui neglectis rebus omnibus, quas tuae demandaram fidei, nescio quid ex tuo proprio cerebro inceperis, ita ut res meas omnes non modo in summam perniciem adduxeris, sed a me alienaris adeo, ut ne minimam quidem meorum bonorum partem nunc possideam. Multa mihi cogitanti de hiis meis rebus aduersis, quotidie occurrunt, quae me in maximam conciiciunt curam et sollicitudinem, praesertim cum in animum induco, qua negligentia meas res gesseris. Non minimum curiae mihi iniecisti

tuis negligentiis et tua timiditate, nec dies nec noctes possum quiescere, ita sum animi perturbati propter tua facta. Prouidere autem ea via, quam scribis, rebus meis absens non possum. Si res meas omnes turbatas relinquerem, ita nunc tam subito ad vos advolare possem. Et vereor ne si id facerem, contingenteret mihi, quod dicitur *ὅψε αἰσθάρται οἱ τρυπῖοι*, hoc est, Cumaei sero sapiunt. Tarde persentiscerem, quod ad tuos hortatus fecissem. Quare si vis praeteritum tuum errorem futuris benefactis emendare, cura ut si non omnia mea negotia, aut pars saltem eorum aliqua tua rursus diligentia reformetur, et quod negligentia praetermisisti, sollicitudine noua rectifica: id et mihi et tibi non parum erit utile. Amaritudo secuta est amaritudinem. Nam cum in maximis essem doloribus animi earum rerum, quas in fidelitate erga meos principes meo amisi desiderio, et augeret cura maxima tum ob illarum amissionem, tum ob meam necessitatem, superuenerunt litterae ex Hungaria declarantes mearum rerum statum aut conditio-
nem. Quae me mirum in modum conturbarunt, et priorem meam tristitiam auxietatemque auxerunt. Nam summam rerum mearum omnium ex amicorum meorum litteris intellexi, quod sacellanus meus omnia mea, quae possidebat, amississet, et ne unicum quidem colonum meum gubernaret. Quae res in quam turbationem me coniecerit, vix explicare possum. Nam quid iam facturus sim nescio, nisi spes quam in Deo optimo maximo et eius genitrice Virgine Maria habeo amplissimam et verba serenissimae Reginae meae, quae semper propitia sunt, sed nunquam in effectum dantur, me hic hactenus retinuissent, iamdudum non exiuissem modo ad vos, sed aduolassem. Ita me huius loci mansionis vitaeque taedet poenitetque. Deus vertat omnia in meliora et felicia, quod spero futurum. Nam licet Deus iustus sit, et hactenus pro meis delictis me castigarit, est tamen et misericors, qui poenitentibus miseretur, et post emendationem tribuit refocillationem. Haec mi frater volui tibi significare, ut si quod scies remedium, amico laboranti adhibeas; et non patiare eum in maxima tristitia constitutum diutius, si id a te fieri potest conflictari. Vale. Bruxellae XV. Octobris MDXXXI.

*Ad Joannem Antonium Baronem Burgi, Clementis VII.
Pontificis apud Angliae Regem Oratorem, Nicolaus Olahus.*

Nonne tibi videor inofficiosus, ne dicam inhumanus, qui ad te tanto temporis curriculo nullas dederim litteras. Verum me hoc vitio a te accusari minime posse arbitror. Nam ut in mei excusationem paulo altius repetam, ea quae post serenissimi regis mei Ludouici cladem miserabilem consecuta sunt tempora, licebit me initium scribendi sumere ex tua Pisonio a nobis in urbem profectione. Cum tu bene de regno Hungariae et serenissima regina mea Maria propter tuas virtutes meritus ex Posonio ad urbem reverteris, nihil erat Broderico nostro, mihi et aliis omnibus tui obseruantibus tua profectione molestius, qui tua iucunda familiaritate, consuetudine et humanitate carituri essemus. Sed necessitas vicit nostrum affectum. Et quod ex affectu moleste ferebamus, id necessitate patienter nos ferre oportuit, praesertim cum tuam profectionem magnum tibi in urbe decoris, commodi, utilitatis et gloriae paritoram existimavimus. Discessisti igitur a nobis non sine nostro magno tui desiderio, quod tua, quam coram saepissime egeramus, comitas, humanitas et mansuetudo mirum in modum in nobis auxerat. Ab eo tempore ubi egeris gentium, in urbene commoratus fueris, an alibi locorum, non prius scire potuimus, quam proxime ex rediuntis a Gallia Czethlicz sermone, et ex litteris tuis ad virginem Lucretiam datis. Ex quibus et sermonibus et litteris cognoui, te in Anglia oratorem agere pontificis. Quod maximae mihi fuit voluptati, eam maxime ob caussam, quod te prope haberem, cum quo et literis et, si tantum esset futurum mihi otium, coram agere possem. Nunc vicissim nostrum ab eo tempore, quo nos Posonii reliqueris, studium accipe, et quae nos interea sollicitauerit presseritque fortuna, quibusue fatis agitati fuerimus, animaduertere. Brodericus non multis post tuam profectionem diebus a nobis ad Joannem regem descuerat profectusque fuit Budam. Ab eo tempore quid fecerit, ubi fuerit, quam habuerit conditionem, certo nunquam potui intelligere. Rumore quidem ferebatur ipso, profectum eum fuisse legatum ad pontificem, tum Franciscum regem Galliae

et ad alios principes. Nos Posonii post regis nostri Ferdinandi electionem, cui et Brodericus non modo adfuerat, sed et album, ut dicunt, calculum adposuerat, aliquandiu commorati, tum ibi tum Viennae fuimus. Tandem proceribus nostris, quos Posonii reliqueras, ita volentibus, Rex ipse noster Ferdinandus profectus fuit ad Hungariam cum exercitu, septem aut octo millibus hominum; Strigonium ei deditum per Paulum archiepiscopum erat, Buda pariter dedita. Joannes interea Rex profugerat Agriam versus, ubi fuerat ad arcem suam Thokay a nostris prostratus. Non multo autem post tempore indicta die coronationis rex Albam Regalem proficiscitur. Coronam Petrus Perény, cui eam Joannes servandam tradiderat, spe ductus polliciti ei praemii adportat. Rex coronatur anno Domini 1527. die tertia Novembris cum summa omnium utriusque ordinis dominorum exultatione. Revertitur regina ad Owár. Rex Strigonium profectus est. Ego vero eum secutus, tum quod res meae ita exigebant, tum quod volebam me a reginae servitiis, si fieri potuisset, eximere, ne perpetuo in gynaecio desidere viderer. Strigonii in domo mea commoratus sum aliquantis per, et confectis istic apud regem meis negotiis, non ut ipse desiderabam, sed ut fortuna tulerat, et aemuli mei passi erant: hii enim episcopatum Transsylvaniaensem, mihi a Rege promissum, a me omnibus suis viribus alienarunt. Reuerti coactus sum ad reginam, cum pluribus ipsius et scriptis et sollicitationibus, ut reuerterer, admonitus fuisse. Contigit sub eo tempore, ut rex proficiseretur Pragam ad conuentum inter Bohemos agendum, qui cum id temporis secretarium regni Hungariae apud se haberet neminem, et regiis et Agriensis episcopi, cancellarii Hungariae, literis solicitatus fui aliquoties, ut ad regem proficiscerer et officium istic meum exercerem. Sed refragante retinenteque regina id me facere minime licuit. Ab eo tempore semper me regina detinuit, cuius ego quoque, cum viderem in omnibus Hungariae locis tempestatem oboritaram, non multum sum voluntati refragatus, licet id non cum minimis meis expensis ac damnis fecerim. Nam ad id, quod mihi pro viatico ex curia datum est, quicquid habui ex Hungaria reddituum, quod certe non erat minimum, adiicere me necesse fuit, et omnia, ut meis

conditionibus satisfacerem, liberaliter profundere. Taceo quae interea temporis loca cum regina peragratus fuerim, similior currenti quam residenti, quas cursitationes, quos labores obiverimus. Si enim ea omnia, quae interea peragraverimus loca explicare tibi vellem, dies unus et alter me deficeret, nec tibi arbitrarer me voluptatem hac rerum nostrorum commemoratione allaturum. Nouissime ne rebus etiam in extremis reginae pro mea in illam fide et constantia deesse viderer, secutus sum eam hucusque, ut postquam in multis aduersis fortunis, casibus et cursationibus in ipsius egestate eam secutus fuerim, viderem hic quoque ipsius statum conditionemque futuram, et quem exitum esset habitura. Sum itaque hic non tam abunde, ut liceret et mea ferret conditio, prouisus. In regina nihil mihi deesse videtur, pollicetur omnia. Fortunam futuram, prouisionem honestam, honori et statui meo conuenientem, et ea quae homini permissionem suadere possent. Sed mores hominum non noui, alieni illorum sunt a meis moribus. Videntur omnia et simulare et dissimulare, multa verbis polliceri, re parum praestare. Salutare quemvis libenter, corde longe diversa meditari. Omnes eorum cogitatus in lucro commodoque sibi parando versari. Utilitatis priuatae potius, quam verae amicitiae et charitatis in proximum rationem habere. Praeterea non me cognoscunt, neque ego eos, quod quantum afferat homini turbationis, cogitare ipse potes. Ego tamen nihilominus facio, quod meum exigit officium iam pridem susceptum, quod e reginae re et mea esse videtur. Non praetermittam fidelia mea in principem meam officia. Quae ab initio nullis determinitus incommodis, laboribus et periculis p[re]ae me semper tuli. Intellexisti omnium rerum statum et illorum temporum, quo a nobis Posonio discesseras, et horum praesentium, in quibus nunc versamur, conditionem. Si aliquid habes, quod mea opera et officiis effici posse putaueris, fac intelligam. Gratissimum mihi erit pro vetere nostra amicitia et familiaritate, quicquid mihi demandaueris, et quicquid in rem, usum et commoditatem tuam me p[re]aestare volueris. Vale, et me ut soles ama. Bruxellae 16. Octob. 1531.

N. Olai ad Joannem Antonium Baronem Burgy.

Reversus nuper, ut antea ad te scripseram, Cetlycz ex Anglia errore quodam, cum sit expers literarum, retulit mihi apud serenissimum regem Angliae agere oratorem cognomine Burgonem, qui eum humaniter exceperisset. Ego errore deceptus eo, quem ipse ex cognomine hoc (videtur enim inter Burgonem et Baronem non nihil esse affinitatis) veluti ignarus literarum fecit, non fui arbitratus te esse, de quo ille dicere vellet, sed Andream Burgonem qui apud reginam meam plus duobus annis in Hungaria fuit; alioqui longe ante meas ad te dedissem literas, tum quod tua singularis erga me humanitas, fauor et benevolentia iam a multis annis fuerat mihi satis perspecta, tum quod iam diu propter meam in te obseruantiam animique affectum sciscitatus frequenter a multis fui, ubi ageres, ubi esses locorum? Quod tamen ipsum a nemine poteram certo intelligere, antequam cum Augustino de Augustinis, cardinalis Campegii physico his paucis diebus fuisse locutus. Qui mihi dixit, te esse apud Anglos oratorem Apostolicum, tuamque optimam valetudinem et felicitatem mihi id sciscitanti declarauit. Gratulor itaque tuis bonis, mi Baro; Deus conseruet te diutius in ea, qua esse audio prospera valetudine, meaque opera, studio ac obsequiis dum libebit voluerisque utere liberaliter. Nihil erit tam graue, quod mihi demandaueris, quod pro mea facultate non libenter sim obiturus et tibi inseruiturus. Brodericum nostrum amiseramus, ut scripsi ad te antea, non multo tempore post tuam ex Pisonio profectionem. Is enim nescio qua superstitione ductus sua conscientia, confugit ad alterius factionis partes Quid deinde fecerit, ubi sit, quidue rerum agat et quam habeat conditionem, iam diu de eo nihil certi habere potui. Non secus mihi cordi est eius prosperitas, quam mea, omniaque ipsius commoda et prospera (salua mea in principem meam fide) mirum in modum concupiscerem. Est enim iam pridem de me optime meritus, et cui plurimum debeam. Sed heu me et alios Hungaros infelices! Divisio haec et bellum intestinum quam amicos ab amicis, fratres a fratribus acerbissime distraxit, arctissima et familiaritatis et necessitudinis iure olim

inter se coniunctos, quanta excitauit mala, quae pericula, quas Christianitatis clades, quas Hungariae vastitates, quam turpitudinem induxit, ita ut hostes fidei Christianae iam in Hungaria non secus omnem rapinam, licentiam libidinemque suam exerceant, quam in regno religione, principe et libertate vacuo. Exeunt tumultuose eo quo volunt numero, incendiis omnia miscent, rapiunt pueros et puellas, senes trucidant, quos abducere non possunt. Quod ipsum Hungaria non sine lacrymis ultra suam illam memorabilem praeteritorum annorum cladem anno exacto in mense septembri atrocissime fuit experta. Cum ex Joannis et Ferdinandi regis subditis aequo iure usque ad quadraginta, ut scriptum ad nos fuit, millia ex ea Hungariae, quae est inter Strigonium et Posonium parte, fuerint partim abducta, partim trucidata. Quod vero a tot cladibus in Hungaria superesse potuit, id nunc factiones diripiunt ac vastant. Non hospes ab hospite, non frater a fratre est tutus. Sine ullo discrimine nunc haec, nunc alia factio in aliam saeuit; haec induciae annuae, quae nuper in mense Maio factae sunt, aliquantulam dedere tantorum malorum cessationem. Sed nihilominus nihil aliud nunc quoque ex amicorum literis istic fieri accipio, quam depraedationem, latrocinia et alia multa facinora per eos quibus stipendia debentur, et qui nouis student rebus hiisque ditari volunt. Si hoc modo res agitur et vel Deus vel christiani principes rebus Hungaricis non subuenerint in tempore, actum de reliqua quoqua eius parte erit. Etiam si nullam Turcae in posterum (quod tamen nunquam facient dulcedine tantae praedae capti) irruptionem in eam fecerint, mole tamen sua, si in praesenti conditione res permanserit, ruere Hungariam, Deus id auertat, necesse erit. Eo autem perdita Christianitas tota non parum profecto sentiet detrimenti. Haec pauca volui ad te sribere, tum quod me tuum esse existimares illum veterem, tum quod ex doloris acerbitate, quam ex patriae calamitate quotidie accipio, non potui ea tibi non recensere, quas in Hungaria felices aliquando habuisti dies et cuius periculum ut alios omnes bonos, ita te quoque non parum mouere existimauerim. Vale, et me habe commendatum. Bruxellae 25. Octobris 1531.

Ad Joannem Rocetum.

Quid censes caussae fuisse, quod tuas res mihi a te familiariter hactenus commendatas non perfecerim. An putas me tui et tuorum fuisse immemorem. Non profecto videris bene de me sentire, si in eam de me venisti opinionem. Nam nihil unquam in vita mihi videtur esse suauius, nihil delectabilius, quam me amicorum inseruire commodis. Quorum in numerum tu iam pridem merito es adscriptus. Quamprimum enim te noui, et mores, consuetudo, vitae conditio, doctrinaque mihi innotuerunt, mox ad te amandum mirum in modum sum accensus, ita ut omnes, quas potui sciuique vias, pertentauerim, quibus tibi gratificari moremque gerere possem. Sed quod tuis rebus tam subito commodare non potuerim, et ad te de illorum statu non scripserim, multae et pernecessariae fuerunt caussae. Quas ad te omnes perscripsisse amicorum optime, ni existimassem, hunc Paulum tuum et meum familiarem et commodius et latius illas explicare posse. Hunc igitur ad te certas ob res tum meas tum suas proprias profecturum, maiore quam possum tibi commendatione commando, et de manu, uti aiunt, in manum trado. Quem si me vis afficere beneficio, ornes quantum poteris, ornabis autem si tua eum complexus fueris humanitate et benevolentia, tibi certo persuadens nihil tam magni te posse conferre in hominem, quod non iam dudum sit meritus. Quod ipsum quoque tibi ego omni officio cumulatissime sum resarciturus. Pergratum igitur mihi feceris, si intellectis rationibus, ob quas tua negotia hactenus dilata sunt, me apud te habueris excusatum, et ipsum etiam Paulum amore tuo et humanitate dignum putaueris. Vale et si quando dabitur a rebus publicis tibi otium scribendi, neminem patiare ad me sine tuis literis venire. Bruxellis XXVI. Octobris MDXXXI.

Ad Amicum.

Animi mei iudicium cupis a me intelligere, quid de moribus, ingenio, doctrina et eruditione Joannis Dantisci oratoris Poloni sentiam. Licet non sit mei instituti, naturae et

consuetudinis aliorum vel mores, vel ingenia, vel eruditionem dijudicare, et de hiis etiam apud eos, qui mihi intima sunt familiaritate iuncti, iudicium meum proferre; tamen ut tuae cupiditati, quae visa est ardentissima, propter mutuam, qua iuncti sumus amicitiam, si non in omni, saltem in aliqua parte satisfacerem, non grauatus sum, quantum meum fert iudicium, aliquid de illius viri scriptis ad te scribere. Doctus est, eruditus vir et experientiae plurimae, qui iam a puerō et deditus fuerit optimis artibus et versatus a multis annis in multarum arduarumque rerum regis sui tractatione, nihilque videtur in eo posse desiderari, quod ad bonas literas, maxime vero ad ipsas musas amoeniores pertineat; perpetuo tamen filo orationis, non undequaque est illis viris, qui eloquentia sua nonnihil frugis huic aetati nostrae attulerunt, comparandus. Quem tamen si continuauerit, et tantum huic quoque tribuerit laboris et temporis, quantum ipsis musis, non paucos ea quoque dictione praestabit. Habes quod petiisti, fac id boni consulas.
Vale. Bruxellae XXVII. Octobris Anno MDXXXI.

N. Olai ad Joannem Anton. Baronem.

Post eas literas, quas ad te proxime dederam, venit fama Brodericum nostrum huc venire nunc ad caesarem, a Joanne suo missum. Id si ita est, non possum non lactari, eum, quem iam dudum vidi concupueram, ad nos approxinquare. Verum hoc unum vereor, ne aduentus ipsius plus mihi adferat tristitiae quam voluptatis. Nam familiaritate ut scis non vulgari olim iuncti eramus, tamen ut nunc est hominum conditio et mores, principumque nostrorum status, amici inimicorum loco sunt tenendi, et si bonae inter tuos principes vis esse famae, vix datur locus et conditio, ut tales amicum inuisere possis. Nam ut principes sese inter se voluntate seiunctos esse sciunt, sic volunt subditos suos conuersatione mutua procul abesse. Tamen nihilominus si fieri poterit et principis mei benevolentia permiserit, curabo ut eum amicum, quem iam olim tantopere desiiderau, inuisam. Vale et me habe commendatum. Bruxellae 29. Octob. 1531.

Ad Amicum.

Scis me non saepe tecum in rebus seriis esse iocatum. Crede igitur mihi me vix unquam fuisse animo perturbatiore quam nunc; ita omnes viae, bonis viris ingenioque, doctrina et virtute excellentibus, in tanta omnium rerum aduersitate praeclusae esse videntur, ut nescias quo ingenio, quaque virtute te eruere et aliquem quietum tibi statum comparare possis. Nescio quis *κακοδαιμων* me in hanc detruserat prouinciam, satius mihi erat me meis reliquiis bonorum domi esse contentum, quam nescio ob quam spem, preciosaque mei principis verba huc venisse. Sed transeant haec; si Deus quispiam liberarit, non facile me in talem rursus nauem intrudam. Vale. Bruxellae XXX. Octobris Anno MDXXXI.

*Joannes Antonius Baro Burgi N. Olao Thesaurario Albensi,
Secretario M. S.*

Gratissimae mihi fuere literae tuae mi Nicolae suavisime, tum quod ex iis intellexi te optime valere, tum quod ostendis benevolentiam et amorem tuum erga me eundem esse post aduersam fortunam, qui et solebat esse in prospera, quod etsi multis documentis fueras testatus, idque sic fore mihi persuaseram; tamen nescio quo modo ob cessationem tuarum literarum suspicatus fuerim te penitus mei esse oblitum. Est propterea quod tibi et mihi congratuler, non solum quod audiam te in obsequiis serenissimae reginae nostrae constantissime perstittisse, sed etiam quod amicitia sic arctissime amplexaris, quod haud scio si ex gente nostra de uno vel altero, te excepto, vere mihi liceat praedicare. Calamitates prouinciae nostrae ita iniquo et tristi animo tuli, quod pene ad solum auditum consternatus sum, augetque dolorem meum, quod non video, quem finem sint calamitates illae habiturae. Urget enim atrocissimus hostis, qui simulato nomine pacis, et suppetiarum ferendarum causa, id animo voluit, id tendit, optat et agit, ut vires prouincialium conterantur et ad nihilum reducantur, suaे vero ita in prouintiam firmentur et stabilian-

tur, ut cum ei visum fuerit, paruo labore paruoque negotio totam provinciam sibi ipsi vindicet et supponat, ad quae nisi maturius, quam solent principes Christiani respexerint, sentient postmodum, quantum incommodi, quantumque detrimenti, ut leuius dicam, ad rempublicam Christianam inde perueniet. Nosti gentem bellicosam, nosti nouarum cupidam, et fortis laboris tollerantem esse gentem nostram, quae si se ad turcicam potentiam adiunget, ut timeo fore cum senserit se pro neglecta et derelicta haberi, vereorque quod non erit nobis de Hungaria controuersia, sed pro Italia, pro religione, pro orbis imperio decertandum, idque etsi iam pridem ita fore cognouerim, tamen hoc tempore et sentio et praedicere non desisto, ubique terrarum, ubique gentium sim, quod eo libentiori animo facio, quod scio hoc idem Domino meo esse persuasum, de his omnibus Sanctissimus princeps et gregis dominici pastor admonet principes, excitat, urget, orat, supplicat, ut tandem ad commune periculum respiciant, animumque intendant ac consulant mature, ne respublica Christiana aliquid detrimenti capiat. Sed nescio quo fato vel potius diuina prouidentia aures omnium ad salutares preces et admonitiones Pontificis ita obsurduere, ut callum induixerint. Quapropter solum id nobis restat, quod in extremis miseriis euenire solet, ut lugentes diuinum auxilium imploremus. De Broderico nostro hoc possum dicere me audiuisse ipsum oratorem egisse apud Christianissimum regem anno superiori, mihique contigit cum essem Parisiis, ut pridie ipse appelleret Parisios, quam et ego Parisiis recederem; fateor me intellexisse aduentum suum ante meum discessum, sed ut est ciuitas magna, mihique meisque incognita, non potui hominem inuenire, cupiebam maximopere hominem conuenire et colloqui, idque contigit, quod ipse ex hospitio in quod primum diuerterat, migrauerat, eratque hospiti incognitum, quoniam secundo loco diuertisset. Sed cum mihi hospes suus affirmasset, eum parare reditum in Hungariam per Angliam, mihi facile persuasit, quod cernebam nullam aliam viam sibi tutiorem fore, quam si in Angliam transmearet, hinc postea in Prussiam se transmitteret et inde per Polonię in Hungariam. Sed me opinio haec fecellit, expectaui hominem diu, sed frustra; mihi post

aliquot dies literae suae sunt allatae, Parisiis datae, per quas mecum conquerebatur, quasi congressum suum vitare voluisse, ad quas literas rescripsi purgans me amice ut soleo; audiui postea ipsum Venetias peruenisse, nec quid inde postea egerit mihi cognitum est. Caeterum mi Nicolae est quod me, ut soles ames, et saepissime ad me scribas; non patiar a te neque amore, neque diligentia in scribendo superari, etsi soleas esse et benevolentissimus et diligentissimus. Vide quid me cogit amor polliceri, et forsitan polliceor quae praestare non possum. Sed si vincam, volo bono animo sis, si te in hoc genere vincam, tua erit haec victoria, cum ob istos tuos candidos et ingenuos mores ita sis amabilis, ut studeant omnes te in amore superare, et ita sis diligentiae studiosus, quod si quis cupiat te esse diligentiorum, ob hoc ipsum eum diligas et amplexaris. Serenissimae reginae obsequium meum cupio per te commendari, ut intelligat nullam rem mihi esse ita maximam, quam ego libenti animo non effundam, modo cognoscam in rem maiestatis suae ac familiarium suorum fore. Dominae Lucretiae commendari cupio. Dominum Balium caeterosque conseruos nostros meo nomine salutato. Tuque saluberrime valeto in plures annos. Londini VIII. Nouembris Anno a Christo nato 1531.

R. Rescius N. Olae Thesaurario Albensi Secretario R. M.

Felicibus plane auibus misi tibi chartarum munuscum, quod tametsi vile omnino et nihil nisi charticeum esset, talem tamen patronum et amicum mihi concilianuit, cui nullum aureum quantumvis magnum donarium comparari possit; utinam quicquid est chartarum supellectilis apud me, sic extrudere possim, bene profecto tunc ageretur cum rebus meis. Gaudeo igitur mirum in modum, non tantum mei sed et omnium studiosorum caussa, nobis talem apud principem harum regionum obuenisse patronum, qui non tantum fautor sit literarum ac literatorum, sed ipse etiam literatissimus. Conseruet nobis Deus hunc ipsum diu incolumem. Habeo ego graciam magnam D. T. quod tam benigne officium ac patrocinium tuum mihi obtuleris. Ego vicissim obsequium meum

offerō et addico tibi, quo uteris in quauis re, quae per me fieri potest, semper paratissimo. Ex literis tuis plane intelligo esse verissima, quae D. Erasmus de te literis editis testatus est, quaeque Magnus Jacobus et quidam alii de te praedicarunt. Perge sedulo in studio literarum graecarum, ego quicquid mea officinola suppeditauerit librorum, tibi donabo. Jacobus tuus nouit quicquid a me excusum est, iniunge ei ut mihi significet, quid tibi ex ipsis arrideat, illico ad te transmittetur. Bene vale Olae colende. Raptim. Louanii XII. Calend. Decemb. 1531.

U. Velius N. Olao Thesaurario Alben. Secretario. R. S.

Non est quod accusem officium tuum, cum et ipse cesserat fuerim et in scribendo ad M. T. piger. Effigies quominus missa fuerit non per te stetit. Verum vel negligencia accidit illorum, qui se missuros polliciti sunt, vel penuria hominum certorum, quibus preferenda tuto committeretur. Scribam vero ad illos denuo. Sed neque magnopere dolebo si perierit *etizáör* cum et mihi aliquando sit occidendum. De clade Ungariae et Ludouici regis interitu optimi et innocentissimi principis libellum mature absolui, nomina nostrorum quorundam in illo proelio occisorum mihi desunt, et captiuorum quibus insertis nihil aliud addam, nec minuam. Quem mittam ad serenissimam dominam reginam breuem, sed tamen multa complexum libellum meum. Tua dominacio interea perget, ut solita est me illius Maiestati etiam atque etiam commendare. Austriae Epistolam illam, quae nunc Augustae excuditur, propediem absolutam isthuc mittam. Uxor Vienna non potest abstrahi, ne metu quidem pestilentiae, illic iam aperta incendia, hactenus enim scintillas sparsit, molientis. Venit hic nuper Hieronymus Lasky, cum rege bis aut ad summum ter arcano collocutus. Pestilentem annum et bellicosum omnes augurantur futurum. Nimirum dupli bello concutietur Germania, intestino cum Lutheranis, externo cum Turcis, utroque exitioso. Resalutant T. D. praepositus et Episcopus Macedonia. Bene vale. Logus Paduae inter literatos et philosophos suauissimam vitam degit, ego etiam adhuc cum iactura

rei familiaris aulae parum feliciter haereo, procul domo, uxore, liberis et librīs. Iterum valeat D. T. M. cui me totum dedo. Insprug Die XXI. Nouemb. MDXXXI.

Ad Antoninum Baronem Siculum.

Non paruo sum affectus gaudio, te ad meas literas rescripsisse. Primum quod tuam valetudinem prosperam ex tuis literis intellexi, tum quod aperte cognouerim, quantae curae sit tibi res Hungarica. Eum si animum in Hungariam omnēs alii quoque haberent, et si intelligerent, quantum in Hungaria aut conseruanda aut amittenda positum esset reliquae christianitati ponderis aut momenti, profecto conari aut omnibus suadere non desisterent, et pedibus et manibus, ut ad illius defensionem conseruationemque quisque accurreret; sed surdis videmur fabulam narrare, cum Hungariae calamitatem depraedicamus. Nesciunt enim, non experti sunt illarum terrarum momentum, hostium vires, sed experientur revera dum hostis fores pulsabit. Memini ego Austriacos, quoque olim non credidisse querelas nostras, dum ad eos ut alias vicinos legationes frequentes pro auxilio nostris rebus petendo mittemus, et nostra pericula imminentia illis depraedicaremus. At paulo post non modo non crediderunt, quae prius nihil faciebant, sed etiam cum suo et Viannae magno malo experti fuere. Quare vereor ne idem superioribus Germanis nunc surdis breui contingat, sed hacc ipsi viderint. Nihil mihi gratius accidere potest, quam scire si qua in re tibi inseruire possim, fac igitur, ut si quid e re tua sit meae facultati conueniens, non mihi parcas. Ut enim aliis omnibus libenter inseruire sum a puero asuetus, sic tibi maxime volo, a quo in Hungaria beneficio sum affectus. Brodericus noster post meas literas nuper ad te datas dicebatur huc venturus, orator a Vayuoda cum Comite de Frangepanibus, monacho et Grithi ad caesarem et conuentum imperiale, qui celebrari in mense Septembri Spirae debebat. Nunc tamen audio retraxisse pedem, constitisseque in aliqua civitatum Germanicarum et expectare conuentum Ratisbonensem imperiale, qui ad men-

sem Januarium futurum est celebrandus. Rem quam mihi praecipis conficiam, et si quando erit tabellarius, cui meas ad te dem litteras, non paciar meum officium scribendi desiderari. Sed vereor ne meis tibi, magnis in rebus occupato, aliquando sim molestior. Quam tamen molestiam amor et benevolentia tua singularis, qua me es semper prosequutus, facile ut spero, superabit. Reginae meae etsi es satis commendatus, tamen ut iussisti meum apud eam feci officium. Noua hic pauca sunt. Caesar die Saturni futura profecturus est hinc T'ornacum, celebraturusque ibi comitia ordinis velleris aurei, fortasse illis confectis etiam cum rege Gallorum conuenturus. Regina pariter eo proficiscetur. Redeat ne Caesar huc postea, an eo ex loco proficiscatur in Germaniam superiorem, nemo est qui certo sciat; res et negotiorum status eius profectionem moderabuntur. Me tibi commendo et te bene valere cupio.
Bruxellae XXIII. Nouembris Anno MDXXXI.

Alexius Turzo Nicolao Olae S.

Reuerende Domine, Amice nobis honorande. Salutem et commendationem. Nudiustercius redditae nobis sunt litterae D. V. R. de XXIIII. Octobris datae, in quibus inter caetera scribit, nos ad priores litteras suas nihil respondisse. Profecto quantum nobis occurrit, nullas litteras D. V. R. adeo negleximus, ut non aliquod rescriptssemus. Nolimus enime adduci ut litteras D. V. quisquam nobis minus gratas fuisse dicat; fuerunt enim pergratissimae tum eo nomine, quod velut e peregrino orbe ad nos allatae sunt, tum maxime quod a tali loco profectae nihil contemnendae rei conlinebant. Est enim D. V. apud reginalem maiestatem pene ad latus, continua autem est maiestas reginalis cum sacra caesarea maiestate, fratre suo, unde nostra et omnium Hungarorum spes hactenus pependit, ac nisi illius ope ab his malis, quae iam pridem nos premunt, vel potius iam attrierunt, liberari posse credamus; hinc D. V. aestimet, an litterae suae apud nos viles esse potuerunt. Sed ut nostra iam attingamus: communis omnium lamentatio est, spe externi auxillii in hanc miseriam regnum

hoc peruenisse ; cum verbo ampla, et magnifica promissa sint, effectus vero nullus sequeretur. Nemo est enim, cui non immens tempestas tam potentissimi hostis formidini sit, et quem non perterreat, salutisque admoneat. Credat D. V. Hungaros etiam eos, qui sub Joannis dictione sunt, cupidissime velle adhaerere, indeque stare, ubi salutis spem viderent ; mallent autem extrema quaeque tentare, quam ut Turcae dicioni subciantur. Confugerent quidem ad maiestatem regiam dominum nostrum clementissimum uniuersi, si modo certis argumentis, ac re ipsa salutem sibi possent polliceri. Quoniam verbis, literis, ac promissis se credere non audent, cum toties sub magna spe quae verbis offerebatur, in maxima pericula incidissent. Negant amplius verbis, ac pollicitationibus se commissuros, ob id conventum indixerunt ad calendas Januarias in villam quandam Kenesc prope lacum Balatini : huc dominos ac militares et nobiles quosque conuocant, quo communibus consiliis de salute (amissis enim rebus et fortunis, vita tantum restat), et incolumitate tractent, statuantque, quid potissimum in hoc rerum aestu sequantur. Et quantum nobis intelligi datur, hoc agitur, ut quando destitutos omnium auxilio et protectione se vident, sique salutem nulla ratione sperare possint, vel saltem id agant, ut vitaquamdiu possit potrahatur ; ne ipsi primi intereant, aliis ociose spectantibus. Nec desunt tamen, qui non modo salutem et incolumitatem, verum etiam castrorum finitimorum omnium praeter Nandoralbam restitutionem polliceantur, modo Hungari in concordiam redeant, et Joannem principem recognoscant ; hoc et imperatoris Turcarum et Joannis nomine ubique spargitur ; putant autem Joannem medio Gritti posse efficere, ut arces illae Hungaris restituantur. Haec in quantum ab aliis didicimus, D. V. scribimus. Convocat et princeps noster praecipuos quosque subditos ad se Lyncium ad festum circumcisio[n]is Domini, ut de rebus Hungaricis tractet ; sed praeter dominum cancellarium, qui venturi sint, ignoramus ; forte vix quisquam alias aderit. Nos certe nescimus, an caesarea maiestas ad imperiale[re] dietam Ratisbonam se conferat, vel regem Franciae conueniat. Sed nisi maiestas regia aliter rebus suis prouideat, breui de rebus nostris actum erit. Veremur autem, ne et hi Hungari, quos

habet, deficiant. Nec alia causa arbitramur paucissimos ex his, quos vocavit ad maiestatem suam venturos, quam quod imminet illis et existimationis et rerum omnium iactura. Praeterea quod dominatio vestra ostendit in litteris suis placere sibi redditum in patriam, sed deesse locum, ubi commode esse liceret, quae sola causa a redeundo dehortaretur; — fatemur et nos idem. Verum etiam si commodum aliquem locum D. V. videretur habere, adeo hic omnia confusa sunt, adeo intuta omnia, ut vix ullam commoditatem et quietem uspiam D. V. tutam futuram putem; quoad haec rerum facies manebit, omnes omnium res praedae sunt expositae. Impune omnia ex illorum arbitrio geruntur, qui violentiores sunt, et ex raptu viuunt, ut ex tam atroci, ac diurna oppressione nihil, quam mendicitas sit pene omnibus speranda. Cum interim nullum his malis remedium appareat; nihilominus quantum in nobis erit, quicquid pro D. V. facere poterimus in nullo sumus defuturi. D. V. rogamus commendet nos, ac servitia nostra maiestati reginali. Nos profecto maiestatis suae fratribus multa seruiuimus, sed tot seruitiorum nostrorum nullum hactenus fructum aut commodum sensimus. Praeterea D. V. frequentius ad nos scribat, rogamus. Non defutram materiam arbitramur, inter tot principum negotia, hoc ea ratione petimus quod speramus forte non nihil D. V. de his scripturam, quae ad salutem huius afficti regni pertinarent; poterit D. V. quotiescumque voluerit litteras dare, per futaros commodissime, qui isthic quoque non longe a D. V. homines suos habent; inde ex Augusta litterae ad nos dirigentur. D. V. bene valere cupimus. Ex arce nostra Sempthe sexto die Decembris 1531.

Ad Amicum.

Dii boni, quae est curialium molestia, qui labor, quae omnium malorum pacientia! Si omnem aetatem cuiuspam in curia versantis diligenter perquirere velis, nullum spero te diem reperire posse, quae non plena sit miseriarum. Dum quieturum te credis et bonis aut studiis aut rebus aliis operam daturum, tunc oriuntur impedimenta quamplurima, quae

te a bono proposito disturbent et animi tui deliberationem mirum in modum impedian. Non possum negare hominem in curia plerumque magna consequi solere, magnis affici et praemiis et honoribus; tamen libertas ipsa, quae caput est omnium bonorum, abest ab aula quam maxime. Quod nolis, id te facere oportet, et quod plurimum abhorret a veris studiis. Deliberaram mecum hisce diebus Bruxellae, cui ciuitati iam assuetus eram, otio me operam daturum literario, et moles-tiam temporis, quam ex patriae meae periculo maximam et pene intolerabilem accepi, utcumque fieri posset deuorare. Idque cum facere vellem, caesar parauit profectionem Tornacum, cum quo et regina eo venit. Evidem licet ex meo instituto plurima sim usus excusatione, ut me ab hoc labore liberare possem et Bruxellae manere; tamen regina voluit, mihiique iussit, ut eam sequerer. Ego ut in omnibus alis rebus semper reginae obediui mandatis, sic ne nunc quoque serui-ciis eius deessem, nolens licet, tamen coactus sum hoc Tornacum venire, quod oppidum nominatissimum, licet sit inter alia Flandriae oppida Galliae finitima, non tamen tam pulchra et decora visa est, quam prius fama conceperamus. Caesar ut ciues honorare ornareque propter eorum in eum veterem fidem et merita videretur, nullum hactenus praetermisit hic diem, quo non aliquid ederet spectaculi. Tertio statim post-quam ingressi sumus die, dominica nempe festum diui Andreae sequenti, ingressus est ecclesiam cathedralem cum magna pompa, insignibus et habitu rubro ordinis velleris Gedeonis indutus. Quem praecedebant duodecim ex ordine dominorum et comitum similem gestantes habitum, die eo solemniter peracto, secundo die inferiae celebratae sunt, hiis qui sunt ex eo ordine demortui. Qui ad numerum sese extendunt viginti quattuor. Cui caesar cum suis in habitu pulchro interfuit. Sub offertorio secretarius caesaris lingua sua gallica, ut dicebatur, disertissimus et facundus, prolixam habuit de laudibus maiorum caesaris orationem. In qua enumerauit eos quoque, qui fuissent authores et postea commititones huius ordinis. Tertio deinde die caesar, cum superstitibus fratribus eiusdem ordinis habitum ferens album, ingressus est iterum ecclesiam maiorem, in qua in agendis diuinis rebus magna erat

omnium ordinum frequentia. Quarto die celebrati sunt in civitatis theatro lusus hastarum, qui dicuntur rumpere lanceas. Nunc expectatur, ut nomina eorum, qui in locum demortuorum fratrum electi sunt, pronuncientur. Caesar diebus singularis cum militibus eius ordinis est in consilio. Nam illorum arbitrio eligi noui debent, nondum tamen aliquid ab eis est conclusum. Ego ut non libenter ad hanc ciuitatem veni, ita magno aestuo desiderio regrediendi Bruxellas, non ut istic quoque meliorem animi quietem habeam, sed quod videor istic commodius me expensis, quae tenues nunc mihi sunt, parcere posse. Vale amicorum optime. Tornaci. Decima Decembris Anno Domini MDXXXI.

Erasmus Roterodamus Nicolao Olae Thesaurario Albensi.

Ego vero de Olai mei in me singulari benevolentia nunquam dubitaui, nec mei moris est officio litterarum metiri amicitiam. Scribunt et qui parum bene volunt Erasio. A tui similibus amicis, ut gratissimum est venire litteras, ita facile patior non venire, videlicet de animo illorum securus. Polyphemus Augustam relicturus, perscripsit ad me, quo in statu esset; quo locorum se contulerit, nescio, pollicitus est se significaturum sed hactenus non fecit. Extorserat litteras ab amicis, quasi recta ad me profecturus, nec venit. Litteras commiserat cuidem dominicano Ulmae, quae tamen bona quapiam fortuna, per Dominicum mihi redditae sunt. Polyphemus significarat te quoque scripturum, sed nihil est redditum ab Olae. Suspicer te pollicitum scribere, sed aliquid incidisse, quominus factum sit, quod erat in animo. Verum hic mi Nicolae nihil est, quod excuses, persuassissimum habeto istud tam candidum ingenium nusquam cessare in officio, quoties usus est, dum mea in te officia verbis exageras, non recedis a candore tuo genuino, quod si quid egregium de te meritus essem in praesentia, nihil aliud a te possim petere, nisi, ut pergas Olaus esse. Hoc enim nomen omnia amicitiae officia semet complectitur; quemadmodum ille uno aduerbio regaliter putabat omnia contineri. Leuinum meum reginae Mariae commen-

daui, in cuius familiam ille miro quodam affectu cupit adscribi; nec satis video, quam ob rem. Ei quaequo, ut non desis si modo videbitur idoneus loco, quem ambit; mihi ob ingenium ac litteras videtur ad secretarium munus appositor. Pedis cruciatus me intra triduum reliquit, sed successit stomachi proluvium, quod tamen Deus bene cessit. Caeterum dum per salutatores non licet servire corpusculo, recidi in aliud malum, quod et ipsum me statim reliquit. Postea stomachus meliuscule coepit habere, quam habuerat antea. Spero has aedes posthac mihi futuras aliquanto prosperiores. Ad te non scripsi saepius, quod incertus essem, an etiam num in reginae famulitio viueres. Nam Leuinae litterae mihi sero redditae sunt. Non semel cogitavi de Brabantia repetenda. Sed amici quidam fuerunt authores, ut hic tantisper haererem, donec isthic res per caesarem essent compositae. Hic magno metu liberati sumus, exstinctis duobus ecclesiastis Zwinglio et Oecolampadio; quorum interitus incredibilem plerisque attulit animorum mutationem; haec est nimirum Dei manus excelsa, quae utinam quod coepit perficiat ad sui nominis gloriam. Bene vale. Datum Friburgi 11-a die Decembris Anno 1531.